Potissimum tamen curam animæ im-  
pendit suæ, quæ etiam felicissimè cessit.

V 7 Sum-

Summa enim Dei in Carolum benignitas fuit, quod orthodoxum ministrum Constantium vocatum, eidem concesserit, à quo ad finem vitæ usque sedulò informatus & edoctus est, justitiam coram Deo valentem, non esse aliam, quam Servitoris nostri Jesu Christi, verâ fide à nobis apprehendendam. Hac informatione, lectione item Scriptorum Bernhardi, omnia merito Christi tribuentis, confirmatus & in tentationibus gravissimis, de indignitate sua & multiplici per universam vitam lapsu, erratus est.

Cum ad lentam Caroli tabem, acuta febris tandem accessisset, ut ab omni meritorum & operum priorum fiducia avocare mentem, & in unicum Redemptorem Iesum Christum eandem se dirigere ostenderet, Imaginem Christi crucifixi, per aliquot dies, oculis, ulnis & ore complexus, in eo uno & solo se omnem salutis suæ fiduciam collocare declaravit, & sumptâ denuò Eucharistiâ, in manus, inquit, dulcissime Servator, ego in te maneo. Inter has voces animam Deo reddidit Imperator anno 1558. die 21. Septembr. Atque ita biennii spatiū

*CONTINUATIO.*

47<sup>t</sup>

tium ferè, quod inter vitæ ejus publicæ negotia & mortis diem intercessit, optimè collocavit. Constantinus verò, qui morienti adstitit, paulò pòst, jussu Philippi Regis, cum tota familia, Hispali in foro, vivus exustus & martyriō coronatus est. *Chytr. Saxon. lib. XIX. & XX.*

Observatum à plerisque Scriptoribus est, fortunam Caroli fregisse loca à litera M. incipientia, unde sequentes versiculi circumferuntur:

*Ni Metz, ni Mauritz, ni Mauritaniani  
Magd.*

*Ni Mors, quid multis? fueram per omnia felix.*

Ante verterat Cæsaris mortem Johannes Fridericus Saxoniæ Elector, qui post redditum è captivitate fatis concessit, eodem ferè tempore, quô uxor Ejusdem, Sybylla Clivensis, mortua est. Epitaphium sequens optimi Principis sepulchro inscriptum legitur: **JOHANNES FRIDERICUS DEI GRATIA ELECTUS MARTYR JESU CHRISTI, DUX AFFLCTORUM, PRINCEPS CONFESSORUM FIDEI, COMES VERITATIS, SI-**

**CNI-**

GNIFER SANCTÆ CRUCIS, EXEMPLUM PATIENTIÆ ET CONSTANTIÆ, HÆRES VITÆ  
 ÆTERNÆ, MORITUR MENSE MARTIO, an.  
 1554. Hæredes habuit duos filios, Johannem Fridericum II. & Johannem Guiliel-  
 mum, qui inter se convenerunt, ut ditiones, post bellum Germanicum sibi residuas, per  
 decennium unus post alterum gubernaret. Ante omnia etiam fœdus hæreditarium,  
 cum Augusto Electore Saxoniz, Jo-  
 chimo II. Electore Brandenburgico &  
 Philippo Hassiz Landgravio renovarunt,  
 & in amicitia Symbolum Johanni Frideri-  
 co II. Agnes Hassiaca, Mauritii Electoris  
 vidua, data est conjunx, quæ statim, post  
 sex mensium cohabitationem fatis conce-  
 sit. Jenensem Academiam, piâ & religiosa  
 Parentis curâ, occasione libri *Interim*, ante  
 decennium institutam, anno demum 1558.  
 solenni ritu & pompâ introduxerunt. *Vid.*  
*Joh. Strig. carmen & Epist. de inauguratione*  
*hac ad Marium Siculum.*

Ut redeamus ad Imperii Universi ne-  
 gotia, anno 1555. denuò Augustæ, augu-  
 stissima comitia indicta & habita sunt,  
 atque in iisdem Carolus morbo impedi-  
 tus

rus, & quod alias abdicationem Imperii meditaretur, per Ferdinandum Regem animum suum pacis & tranquillitatis studiosum esse declaravit, auxilia item adverlus Turcarum conatum vehementer petiit, eademque, ut impetraret mature, Transactionem Passavensem confirmavit. Quare post varias deliberationes, tandem decretum promulgatur, cuius hæc præcipua capita; ut libera permittatur quibuscumque Augustanæ Confessionis professio, neminiisque propterea vis fiat, simulque bonis, vestigibus, facultatibus ac possessionibus pacatè uti frui liceat Protestantibus. Religionis dissidium non aliis, quam amicis rationibus componatur. Vicissim Confessionis Augustanæ socii erga Romanenses, se moderatè gerant, Religionem non impedian & possessiones eorundem pacatas relinquant &c. Qui non sint alterutrius religionis vel Lutheranæ, vel Pontificiæ, hoc decretō non comprehendantur. *Vide Reichs-Abschie-*  
*de.*

Pace in Germania stabilitâ, Italia, Gallia & aliæ regiones bello ardebant, cui

Pa-

Papa ipsemēt implicabatur. Nam post Iulii mortem Marcellus II. electus quidem est, sed vigesimō secundō Pontificatus dī ex hac vita migravit. Successit itaque anno 1555. Paulus IV. novi ordinis Clericorum Regularium autor, qui quod Neapolitanus, & Cælarianis diu offensus esset, regnum Neapolitanum avidè affectans, Philippo Regi Hispaniæ bellum intulit, opusus Johannis Carafæ fratris filii, quem Ecclesiastici Exercitus imperatorem crevit. Dum verò à Gallo auxilia petiit Pontifex, & per Guisium impetravit, quinquenales induciæ illæ, quas Reges modò inierant, denuò ruptæ sunt. *Onuphrius in villa Pauli. IV.*

Bellō itaq; restauratō, ex una parte Pontifex & Henricus II. Galliæ Rex, ex altera verò Philippus Hispanus, Anglicanæ copiæ, Emanuel Philibertus Sabaudus, Henricus Brunsuicensis &c. serìo rem egerunt atque in Italia quidem Ecclesiasticæ ditiones ferè omnes, per Ferdinandū Toletanū, qui tum pro Rege Philippo, regnum Neapolitanum obtinebat, vastatæ sunt. Quod Pontifex ægrè ferens, & eō se bellō parum pro-

proficere animadvertisens, tandem pacem cum Philippo iniit & neutri parti se se in posterum addicere velle, promisit.

Multum permovit pacis studium Philippi, ad Sanctum Quintinum, de Gallis victoria, anno 1557. quâ omnis ferè Gallicæ nobilitas cecidit. Interturbavit tamen Hispani lætitiam subsecuta Galliæ Regis de Anglis victoria. Captô enim summâ celeritate Caletô, (quem portum Galliæ portam appellare consueverant Angliæ Reges, quô quamdiu potirentur, tamdiu gesta se se à cingulo claves Galliæ dictabant,) quicquid Gallis erectum, ducentos per annos, Angli obtinuerant, in continenti ora, paucorum dierum spatiô, Galliæ regno restituere coacti sunt. *Thuanus l. XXI. Stratal. I.*

Alternas itaque belli vices experti Reges, Cameraci pacem iniverunt, quæ opera Christiernæ Lotharingicæ confecta est, Gallis quidem probrofa semper visa, quod à Rege ducentæ civitates ferè Hispano & Sociis restituendæ fuerint. Cæterum ut foedera firmiora manerent, Philippo

lippo post mortem Mariæ Anglicanæ vi-  
duo, Elisabetha undecennis, Henrici  
Regis filia, desponsata est, & Sabaudus E-  
manuel Philibertus Henrici sororem,  
Margaritam uxorem accepit, unâ cum ali-  
ibus, quibus illum Franciscus I. & Hen-  
ricus ipse multaverant. At nuptiarum  
hilaria nunquam Gallia peregit fune-  
stiori catastrophe. Inter reliquas enim  
voluptates, equestris decursio indicia  
est, quam Hastiludium vocant, & ad  
hunc ludum totius Europæ hastas Galli  
provocaverat. Rex ipse unō alteroque  
die decurrerat, palmaris semper laude,  
dum verò repetitō tertium campō cum  
Prætorianæ cohortis Præfecto Gabriele,  
Comite Mongomerio, galeā præpro-  
pere non satis occlusā, congregitur,  
ab adversæ hastæ fragmento, apertam  
bucculam irrumpente, transfoſſō dextō  
oculō, ictoque inde cerebrō, inspectan-  
tibus Reginis, Regiisque liberis, illico  
exanimatus, & quinto pōst die mortuus  
est, annō 1559. Atq; ita ante oculos infini-  
tæ multitudinis, quam ipse ad funus vide-  
licet suum ambitiosè convocaverat, ad

viv  
hui  
just  
Re  
bus  
cess  
Juv  
gio  
nat  
tru  
ran  
tifi  
lisa  
Bo  
run  
Bol  
ritu  
ad  
ptri  
Pri  
Hu  
nen  
à su  
bus,

vivum egit , extra scenam & fabulam,  
humanæ tragœdiam felicitatis. Fuere, qui  
justo Dei judicio id factum putarunt, quod  
Rex ejus generis tormentis perierit, quali-  
bus Lutheranos affecerat. Regi mortuo suc-  
cessit Franciscus II. quindecim annorum  
Juvenis. Mongomerius verò, quod Reli-  
gionem Pontificiam deseruisset, & Regi-  
nam iratam haberet, anno 1574. capite  
truncatus est. *Vid. Thuanus LXXII. Mete-  
ranus l.l. Strada l.l.*

In Anglia eodem tempore Religio Pon-  
ticia denuò abrogata est, sub auspiciis E-  
lisabethæ, Mariæ defunctæ sororis, & Annæ  
Boleniæ filiæ.

In Germania an. 1558. communi Electo-  
rum consiliō, Ferdinandus Hungariæ &  
Bohemiarum Rex, Imperii diadema solenni-  
ritu accepit ; Transmiserat enim Carolus  
ad Francofurtenſia comitia coronam, sce-  
ptrumque , per Guilielmum Orangii  
Principem , inter legatos primarium.  
Hunc ferunt initio detrectasse legatio-  
nem hanc, dixisseque Cæſari ; Meliora sibi  
à superis optanda, quam ut Imperii insigni-  
bus, è Domini sui capite deponendis, atq; ad  
alium

478 AEGID. STRAUCH.

alium deportandis, ministerium ipse suum  
adhiberet.

Cæterum Ferdinandus Imperator factus,  
Pacem Religionis servaturum se, sancte  
promisit, quod pacifico instituto gravem Po-  
tificis indignationem promeritus est. Gus-  
mannum enim, Cæsaris ad Pontificem Paulum  
IV. Legatum, & novæ dignitatis nuntium,  
indignè tractavit Papa, quod eidē cū domo  
Austriaca nō cōveniret, inter alia respōdens

*Acta Francofurti nullius esse  
momenti, ob defectum autoritatis  
Pontificiae, quæ non inter-  
venerit. Huic claves cœlestis  
acterreni Imperii concreditas  
esse, sine quibus nec Carolus le-  
gitime Imperio solutus, nec Fer-  
dinandus recte in Imperio suc-  
cessisse, dici queat. Rem omnem  
denovo inchoandam ex Pon-  
ficiis arbitrio committendā esse.*  
Atque

Atque in hac sententia morosus senex per-  
mansit, ad finem vitæ usque Ferdinandi Lega-  
tos, pro Cæsarianis agnoscere, recusans.

Thuanus L. XXII.

Sed & alia insolenter egit Paulus, inqui-  
sitionis acerrimus propugnator, qui au-  
ctor olim fuerat, ut inquisitionis tribunal  
Romæ institueretur, exofus hoc nomi-  
ne jam dudum. Unde *Onuphrius* ipse refert,

*Paulum IV. Pontificem coro-  
natum esse, magna & univer-  
sali hominum, qui ejus seve-  
ritatem timebant, mæstitudinem.*

Ab eodem *Index Librorum Prohibitorum*  
publicatus est, à successoribus deinceps  
auctus. Diu verò tyrannis non duravit, eo-  
dem Pontifice anno 1559. Pontificatus  
quartô, decadente è vivis. Dum animam  
agebat Paulus, apertæ sunt statim, vete-  
re institutô, omnes urbis custodix, & à  
populo, qui tyrannidis pertæsus erat,  
cum Tabulariis, incensus est Carcer no-  
vus inquisitionis, iis, qui eō tenebantur,  
emissis. Alia etiam in contumeliam Pon-  
tificis perpetrabant Romani. Successit ei-

dem

dem Pius IV. qui Imperatoriam dignitatem , à Cæsare in Ferdinandum fratrem translatam, ratam habuit, & ejus, tanquam legitimi Imperatoris, Legatos honorifice excepit, concilium Tridentinum restauravit , & ad finem perductum, confirmavit Bullâ de hac re editâ, anno 1564. VII. Kal. Februari. *Petrus Svac. l. III. Onuphrius in vita Pii IV.*

Circa hæc tempora , anno nempe 1539 & sequentibus, Livoni à Mosco vexatis, ad Imperio verò deserti, tandem Sigismundo Poloniæ, Revalienses verò Erico Suecæ Regibus se dederunt, cum ordo Livonicus CCCLVIII. annis perdurasset. Dithmarsi quoque, gens olim libera , à Friderico II. Daniæ Rege, & Adolfo Holsato, devicti & subacti sunt.

Interea Franciscus II. Galliarum Rex cœptam à patre persecutionem adversus Romanensium antagonistas , dum continuabat, & Annam Burgum , nobilissimum virum ac Senatorem Parisiensem, cum multis aliis neci dabat , XVII. annos natus , Annô 1560. mortuus est, utrum inter bonos malosve principes numerari

de-

deberet, ob Imperii brevitatem & ætatem  
infirmorem in incerto relinquens, eoque  
magis, quod non suô, sed Guisanorum  
ingenio regeretur. Fratri mortuo Carolus  
IX. successit. *Thuanus l. XXVI.*

Ortum est eô tempore *Hugonotorum*  
nomen, Cæsaroduni Turonum primo  
natum, quô vocabantur, qui Reforma-  
tæ religioni erant dediti. Appellationis  
origo, uti vulgò tradunt, hæc ferè fuit:  
Singulæ urbes apud Gallos peculiaria no-  
mina habent, quibus lemures, manducos  
& cætera hujusmodi monstra inania, ani-  
libus fabulis, ad incutiendum infanti-  
bus ac simplicibus fœminis terrorem,  
vulgò indigitant. Cæsaroduni ergò Hu-  
go celebrabatur, quem noctu pomœ-  
ria urbis obequitantem, inque obvios  
euntem, pulsantemque, commemora-  
bant, quem item ad terrendos infan-  
tes solebant nominare. Cum itaque Re-  
formati, quorum complures tunc Cæ-  
saroduni erant, circa eadem pomœria no-  
cturnos cœtus agerent, (Nam interdiu  
id non licebat, factum est, ut tanquam

nocturni lemures, digitô monstrarentur  
pueris, atque ab Hugone Hugonoti, ridi-  
culô simul & odiosô nomine, vocarentur.  
*Thuanus l. XXIV. Strad. l. III.*

Utut autem adversuseosdem Hugo-  
notos gravissimæ persecutioes in Gallia  
instituerentur, opprimi tamen omnino  
non potuerunt, quin potius Regii San-  
guinis principes, Borbonii & Condæi,  
eorum partes secuti sunt, quibus cum se  
opponeret Gvifiorum factio, maxima in  
Galliis bella, quæ religionis titulô ve-  
bantur, reverâ autem obtainendæ summe  
autoritatis causâ gerebantur, osta sunt  
*Thuanus.*

Dum hæc agebantur in Galliis, belli  
in Belgio deinceps gesti, semina spargi  
cœperunt. Philippus enim Rex in Hi-  
spaniam abierat, ut bellum Africanum pro-  
moyeret, & certum domicilium figeret.  
E naufragio verò (in quo ingentis preti  
supellecilem amiserat, ut vulgò dice-  
rent, ipsum & Carolum patrem, exuvii  
ferè totum terrarum orbem spoliasse, ut in-  
dē Oceanum ditarent) vix ipse salvatus,  
votum fecit, de Luthcranis extinguendis,

quo-

quorum multos crudeli suppliciō affecit.  
Sed neque hoc satis erat ; Commiserat e-  
nim Belgicum Imperium Rex abiturus So-  
rori nothæ, Margarethæ Parmensi, eidem-  
que consiliarium dederat Antonium Pere-  
nottum Granvillanum, Pontificiæ Religio-  
nis acerrimum defensorem, & ideo paulò  
post Cardinalem factum. Hic contemptis  
Belgii Principibus, Hispanorum favorem  
unicè anhelabat. Accedebat ad hæc, no-  
vorum in Belgio Episcopatum institutio,  
auctoritate Pontificis Romani & Philippi  
facta. Nam quod iidem ex Abbatiarum  
proventibus sustentandi esset, & vulgus  
insuper, Episcopalis censuræ titulō, Belgis  
obtrudi carnificinam & tormenta Hispani-  
cæ inquisitionis, sibi non ex vano persuade-  
ret, omnia in deterius vergere coeperunt.  
*Meteranus lib. I. Famian. Strada, l. I.*